
Temelín
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: Týn nad Vltavou GPS souřadnice: 49.192836N, 14.348744E

Nadmořská výška: 443 m n. m. První pís. zmínka: 1381 (643 let) Katastrální výměra: 5 041 ha

Počet obyvatel: 886 PSČ: 373 01

Adresa URL: www.obectemelin.cz

Památky a zajímavosti Temelín
Sakrální památky v obci a přilehlých částech tvoří pěkně opravené kapličky, Boží muka a
kříže.

Tvrz
Tvrz stojí v opuštěném a zcela zdevastovaném hospodářském dvoře je volně přístupná, vstup
ovšem pouze na vlastní riziko.
Roku 1395 je uváděn Býšov jako sídlo bratří Arnošta a Kuníka z Býšova, z nejbližších dalších
nástupců známe Petra (1410), Bohuslava (1414) a Oldřicha (1440). V r. 1534 se připomíná Jan
Býšovec z Býšova, který si roku 1545 dal do zemských desek zapsat tvrz, dvůr a vesnice Býšov
a Všemyslice. Ke statku ještě přikoupil roku 1558 ves Knín. Po jeho smrti došlo k dělení rodinného
majetku, přičemž Býšov dostal Jan mladší Býšovec. Před rokem 1615 získal býšovský statek
Dětřich Malovec z Malovic a připojil ji k hlubockému panství. V 17. století byla tvrz opuštěna
a přeměněna v sýpku. Část hospodářského dvora postavena před rokem 1617. Zachovalá
hranolová věžová budova z lomového kamene, neomítnutá, se silnými zdmi a okénky.
V 80. letech školní zemědělský podnik Vysoké školy zemědělské v Praze, nyní prázdná.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7912/temelin/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 22:42:44


